
01$кФ1|?г981;й 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ОТS ^ H  f  

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 30.12.2013 № 4447 

В целях поощрения талантливой учащейся и студенческой молодежи, 
показавшей отличные результаты в образовательной, научно-социальной, 
художественно-эстетической, спортивной деятельности, в соответствии с 
Федеральным законом от б октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 
30.12.2013 № 4447 «О порядке назначения именных стипендий 
администрации города Тулы» следующие изменения: 

а) приложения 1 и 2 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложения 1 и 2); 

б) приложение 3 к постановлению исключить. 
2. Опубликовать постановление на официальном сайте 

муниципального образования город Тула (httD://www.npacity.tula.ru) в сети 
Интернет и разместить на официальном сайте администрации города Тулы в 
сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы Е.В.Авилов 

1 

Приложение 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от № jT/fry? 

Положение 
об именных стипендиях администрации города Тулы 

1. Общие положения 

1.1. Именная стипендия администрации города Тулы (далее - именная 
стипендия) устанавливается в целях создания условий для более полной 
самореализации и повышения профессионального уровня молодых туляков, 
повышения престижности интеллектуального труда учащихся и студентов, 
оказания поддержки одаренной молодежи. 

1.2. Учредитель именной стипендии - администрация города Тулы. 
1.3. Уполномоченным органом по назначению и выплате именной 

стипендии определить управление по спорту, культуре и молодежной политике 
администрации города Тулы. 

1.4. Именная стипендия выплачивается молодежи, обучающейся в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, в образовательных организациях высшего образования, в 
количестве не более 40 стипендий. 

1.5. Право на предоставление кандидатур именного стипендиата имеют 
общеобразовательные организации, профессиональные образовательные 
организации, образовательные организации высшего образования (далее -
образовательная организация), осуществляющие свою деятельность на 
территории муниципального образования город Тула не менее 3 лет. 

1.6. Лицам, для которых установлена именная стипендия, присваивается 
звание «Именной стипендиат администрации города Тулы», вручается Диплом 
с соответствующей записью. 

2. Условия назначения именной стипендии 

2.1. При назначении именной стипендии учитываются следующие 
условия: 

ходатайство администрации образовательной организации; 
характеристика, подписанная руководителем образовательной 

организации, в которой обучается претендент; 
копии дипломов, грамот, удостоверений, подтверждающих победу в 

городских, региональных, всероссийских, международных олимпиадах, 
конкурсах, турнирах, викторинах, в спортивных соревнованиях разного уровня, 
чемпионатах России, Европы, мира; 

007840  

http://www.npacity.tula.ru


выписка об успеваемости (средний балл по всем предметам за 
предыдущий год обучения должен быть не менее 4,5); 

сведения о награждаемом (паспортные данные, домашний адрес, телефон, 
ИНН, СНИЛС, согласие на использование персональных данных). 

2.2. Каждая образовательная организация предоставляет одну кандидатуру 
именного стипендиата. 

3. Порядок присуждения и выплаты именной стипендии 

3.1. Присуждение и выплата именной стипендии осуществляется один 
раз в год. 

Повторное предоставление кандидата на установление именной 
стипендии исключается. 

3.2. Размер именной стипендии для студентов и учащихся 
муниципального образования город Тула устанавливается: 

студентам образовательных организаций высшего образования -
9000 руб.; 

студентам профессиональных образовательных организаций среднего 
профессионального образования - 8000 руб.; 

учащимся муниципальных общеобразовательных организаций -
5000 руб. 

3.3. Размер именной стипендии может быть увеличен управлением по 
спорту, культуре и молодежной политике администрации города Тулы по 
согласованию с главой администрации города Тулы, в связи с инфляцией, с 
учетом финансовых возможностей бюджета муниципального образования 
город Тула. 

3.4. Именная стипендия выплачивается за счет средств бюджета 
муниципального образования город Тула в пределах ассигнований, 
предусмотренных управлению по спорту, культуре и молодежной политике 
администрации города Тулы на эти цели. 

3.5. Именная стипендия присуждается конкурсной комиссией по 
назначению именной стипендии администрации города Тулы (далее -
конкурсная комиссия). 

3.6. Документы для назначения именной стипендии подаются в 
конкурсную комиссию по адресу: г. Тула, ул. Советская, д. 14 (управление по 
спорту, культуре и молодежной политике администрации города) с 1 ноября по 
1 декабря текущего года. 

3.7. Заседание конкурсной комиссии проводится в декабре текущего 
года. 

3.8. Решение о присуждении именной стипендии принимается 
конкурсной комиссией. Решение конкурсной комиссии утверждается 
постановлением администрации города. . 

3.9. Решение об отказе в присуждении именной стипендии принимается 
конкурсной комиссией и направляется в письменном виде в образовательную 

организацию, ходатайствующую за кандидата, в течение 10 дней после 
принятия решения конкурсной комиссии. 

ЗЛО. Отчет о выплате именной стипендии предоставляется секретарем 
конкурсной комиссии в отдел учета и отчетности управления по спорту, 
культуре и молодежной политике администрации города в течение трех дней 
после вручения именных стипендий. 

4. Заключительные положения 

4.1. Церемония награждения именных стипендиатов текущего года 
производится в торжественной обстановке 25 января следующего года. 

4.2. Постановление администрации города Тулы об именных 
стипендиатах ежегодно публикуется на официальном сайте муниципального 
образования город Тула Chttp://www.npacity.tula.ru) в сети Интернет и 
размещается на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

http://www.npacity.tula.ru


Приложение 2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от •/£-/•/• ЛС/£ №_£У_¥р~ 

Положение 
о конкурсной комиссии по назначению именных стипендий 

администрации города Тулы 

1. Общие положения 

1.1 Конкурсная комиссия по назначению именных стипендий 
администрации города Тулы (далее - конкурсная комиссия) является 
коллегиальным органом, созданным для принятия решения о присуждении 
именных стипендий администрации города Тулы учащейся и студенческой 
молодежи. 

1.2. Конкурсная комиссия по присуждению именных стипендий 
администрации города Тулы создается из высококвалифицированных 
специалистов в области образования, спорта, культуры в количестве 7 человек. 

. 1,3. Состав конкурсной - комиссии утверждается постановлением 
администрации города Тулы. 

1.4. Руководит конкурсной комиссией и несет ответственность за 
выполнение возложенных на нее задач председатель конкурсной комиссии. 

1.5. Заместитель председателя конкурсной комиссии выполняет 
обязанности председателя в случае его временного отсутствия. 

1.6. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Положением об именных стипендиях администрации города Тулы. 

1.7. Заседания конкурсной комиссии проводятся ежегодно в декабре. 

2. Порядок деятельности конкурсной комиссии 

2.1. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих, принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
муниципальной программой муниципального образования город Тула 
«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 
реализации молодежной политики» под руководством председателя 
конкурсной комиссии. Председатель конкурсной комиссии определяет 
повестку дня, место и время проведения заседания, ведет заседание, 
подписывает протокол заседания. 

2.2. Секретарь конкурсной комиссии обеспечивает организацию 
деятельности конкурсной комиссии. 

3. Порядок приема документов и их рассмотрение 

3.1. Прием документов осуществляется секретарем конкурсной комиссии. 
3.2. Отбор претендентов на получение именной стипендии 

осуществляется в соответствии с п. 2 Положения об именных стипендиях 
администрации города Тулы. 

3.3. Решение по каждому претенденту на получение именной стипендии 
принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него 
проголосовало не менее 2/3 состава конкурсной комиссии. 

3.4. Голос председателя конкурсной комиссии в случае равенства голосов 
является решающим. 

3.5. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и 
подписывается председателем и секретарем в течение 5 дней после заседания 
комиссии. 

3.6. Решение конкурсной комиссии о назначении именной стипендии 
утверждается постановлением администрации города. 




